Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2017 de los Gobiernos 
Locales”, emanadas por la Dirección General del Presupuesto Público del 
Ministerio de Economía y Finanzas. 

El Presupuesto Institucional de Apertura para el Ejercicio Fiscal 2017 asciende 
a TREINTA Y DOS MILLONES SETENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS y 00/100 SOLES (S/ 32’077,956) por todo concepto y 
fuente de financiamiento, cifra consistente con los estimados de ingresos a 
recaudar y captar; así como los montos comunicados por el Ministerio de 
Economía y Finanzas; y a los supuestos económicos que el Marco 
Macroeconómico Multianual 2017-2019 prevé para el año 2017.

[...]

bienes activos (equipamiento) un monto estimado de S/ 37,794. 

B). PROGRAMAS PRESUPUESTALES: 

Para el Ejercicio Fiscal 2017; de acuerdo a la implementación progresiva del 
Presupuesto por Resultados; se ha asignado recursos hasta un monto de 
TRECE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CUATRO 
y 00/100 Soles (S/ 13’039,144) para los Programas Presupuestales, como 
recursos iniciales; teniendo en el Presupuesto Institucional de Apertura los 
programas presupuestales siguientes: 

4. PRESUPUESTO PARA EL AÑO FISCAL 2017: 

El Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2017 asciende a la 
suma de TREINTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE 
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS y 00/100 SOLES (S/ 32’077,956) 
que representa aproximadamente un 11% mayor al P.I.A. 2016. 

CATEGORIA PRESUPUESTAL PIA 2017 %

PROGRAMAS PRESUPUESTALES          13,039,144 41

- 0001 Programa Articulado Nutricional                  82,753 

- 0017 TBC-VIH/SIDA                  30,110